s'adressent au vouloir intime, l'appellent et semblent lui dire : voulez-vous dire oui ?

Si je ne dis pas *oui*, rien n'y suppléera.

Voici maintenant de toutes ces raisons la plus étrangement désintéressée, la plus complètement justifiante, la plus désarmée et tout à la fois la plus forte.

Ce qui m'est *proposé*, m'est *imposé*, et mon acte pourtant n'aura de valeur, et ne sera pleinement *justifié*, que si, me décidant à agir par cette raison, j'accepte et agréé pleinement cette raison, en sorte que je lui donne assentiment et consentement, quoi qu'il m'en puisse coûter d'ailleurs et quelque répugnance venue d'ailleurs que je puisse éprouver.

Et adhérant ainsi à ce que je vois bon, en soi, non pour moi, et digne d'être préféré, je me vois libre de m'en détourner.

En sorte que je *puis* faire autre chose, encore qu'il soit vrai et certain que je *dois* faire ceci.

Et, ce qui me *lie*, ce qui m'*oblige*, et qui m'apparaît comme *loi* souveraine, souverainement raisonnable et bonne, est *inviolable*, non en fait, mais en principe.

Et rien ne saurait me lier davantage que ce lien que je puis à chaque instant briser.

J'en ai dit assez pour marquer de quelle essence incomparable est la raison d'agir et de vouloir proprement *morale* : celle qui est tirée de la *loi* absolument respectable en soi et de l'*excellence* absolument estimable et aimable en soi.

Ce que j'ai en vue ici de montrer, c'est que si l'on ne va pas jusqu'à cette raison d'agir et de vouloir, les déterminations de l'être intelligent et voulant que j'ai appelé la *personne* ne sont pas *justifiées*.

Le principe de la raison suffisante exige que nous allions chercher dans la convenance, dans la beauté, et finalement dans le bien moral où se concilie et se parachève le reste, les suprêmes raisons d'agir et de vouloir, celles qui sont *bonnes*, celles qui *justifient* la réalité existante. Notre raison juge souverainement raisonnables les démarches de la personne qui s'expliquent par ces raisons supérieures, d'une valeur absolue, lesquelles ne sont point *déterminantes*, mais *justifiantes*, de toutes les plus respectueuses du libre arbi-

tre, et de toutes les plus fortes, les plus impérieuses, dignes absolument, sans condition, sans réserve, de la préférence que c'est l'incomparable honneur de la libre volonté d'avoir la faculté et le devoir de leur donner.

TREIZIÈME LEÇON

De l'unité que le principe de la raison suffisante nous fait chercher sous les noms de substance, de cause, de fin et de loi.